TITULAÇÃO

PORTARIA Nº 632/22/DRH/03/08/22-CONCEDER a gratificação ao servidor
JOÃO VICTOR MEDEIROS DA SILVA REIS (0495247-014), PSICÓLOGO-NS.12,
com o percentual de 10% (dez) por cento sobre o seu vencimento base, com efeitos a
contar de 08/02/22.

EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 695/22-DRH/FUNPAPA/17/08/22-EXONERAR, a pedido, conforme
o que dispõe o art.44, da Lei nº 7.502 de 20/12/90 a servidora CINTHIA TAVARES
DE SOUZA (0494267-011), do Cargo de Provimento Efetivo de ASSISTENTE DE
ADMINISTRAÇÃO-NM.01, desta Fundação, a partir de 17/08/22.

VACÂNCIA

PORTARIA N.º 696/22-DRH/FUNPAPA-17/07/22-DECLARAR VAGO, conforme
o que dispõe o art.43, inciso I, da Lei nº 7.502 de 20/12/90, o cargo de Provimento
Efetivo do Grupo de Nível médio, da Categoria Funcional de ASSISTENTE DE
ADMINISTRAÇÃO-NM.01, desta Fundação, ocupado pela servidora CINTHIA
TAVARES DE SOUZA (0494267-011), a partir de 17/08/22.

PORTARIA Nº 711/2022. BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII em exercício usando das
suas atribuições que lhe confere o parágrafo único do artigo 43, da Lei N° 9.679 de 13
de julho de 2021-LDO.

Considerando a necessidade de se alterar o Quadro de Detalhamento da Despesa.

R E S O L V E :
Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD, em favor da

Fundação Papa João XXIII, pertencente ao Orçamento 2022.

Art. 2º As alterações propostas nos elementos de Despesa são apresentados em
anexo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de agosto de 2022.

Alfredo Cardoso Costa
Presidente da Fundação Papa João XXIII

ANEXO A PORTARIA N° 711/2022 – FUNPAPA 24 DE AGOSTO DE 2022

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
DA DESPESA

ALTERAÇÃO DO QDD

ACRÉSCIMO
(R$)

ANULAÇÃO
(R$)

FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII

2.01.31.08.243.0004.2375- OPERACIONALIZAÇÃO E MA-
NUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICI-
PAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
- COMDAC
FONTE: 1500000000

2.01.31.08.122.0007.2308-
FOLHA DE PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS
FONTE: 1500000000

33903000

33903700

31901100

31909200

8.056,44

4.756,37

8.056,44

4.756,37

TOTAL 12.812,81 12.812,81

PORTARIA Nº 710/2022 – GAB.P-FUNPAPA

O Presidente da Fundação Papa João XXIII - FUNPAPA, no uso de suas
atribuições legais, com fulcro no art.7º, inciso XIV, do Decreto Municipal nº. 22.832
de 10.05.1991, e art. 3º, XIV, do Decreto nº. 98.220/2021 – PMB, de 04 de janeiro de
2021;

Considerando a Lei nº. 7.823/97, Art. 4º, III, Decreto nº 55.195/2008, Art. 4º, III, e

Considerando a necessidade de eleição dos membros da Sociedade Civil para
compor o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos Humanos para o biênio 2022/2024,

R E S O L V E :
Art. 1º - CONSTITUIR, a Comissão Eleitoral para Eleição dos membros titulares

e suplentes da Sociedade Civil, que comporão o Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos Humanos, para o biênio 2022/2024.

Art. 2º - Constituem a Comissão Eleitoral:
- Presidente: Kecya Rhuane Antenoria Matos;
- Vice-Presidente: Ingrid Fabiane Santos da Silva;
- Secretário: Kézia Ataíde Pacífico da Costa.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de agosto de 2022.

ALFREDO CARDOSO COSTA
Presidente da FUNPAPA/PMB

COMP. DE DESENV. E ADMIN. DA ÁREA METROP. DE BELÉM CODEM

CNPJ no 04977583/0001-66

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIAS GERAIS
ORDINÁRIA E 80ª EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia de Desenvolvimento
e Administração da Área Metropolitana de Belém – CODEM, a se reunirem em
Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, no dia 13 de setembro de 2022, às 12
horas, na sede da Empresa, na Av. Nazaré no 708, nesta cidade, para apreciar, deliberar

e votar sobre os seguintes assuntos: 1. Em ASSEMBLEIA GERAL ORDIÁRIA: a) o
Relatório da Administração, Balanço e Demonstrações Financeiras do exercício social
encerrado em 31/12/2021; b) destituição/eleição/reeleição de membros do Conselho de
Administração e Conselho Fiscal, para o exercício 2022/2023; c) remuneração dos
Administradores, Membros do Conselho Fiscal e Diretoria Executiva. 2. ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINARIA: a) O que ocorrer. Belém, 29 de agosto de 2022. Lélio
Costa da Silva, Presidente do Conselho de Administração.

AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM - ARBEL

PORTARIA Nº 131/2022 – ARBEL, 24 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL
DE BELÉM - ARBEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Art. 2º, §§
1º e 2º, e Art. 71, da Lei Municipal nº 9.576, de 22 de maio de 2020, e

Considerando a instrução do Processo Administrativo nº528/2022-GDOC/
ARBEL e manifestação favorável;

R E S O L V E :
SUSPENDER gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora

ELENILCE MONTEIRO DE FREITAS – DAS 201.9 (Mat. 0409723-045), ocupante
do cargo de Coordenadora Autárquica, lotada nesta Agência Reguladora Municipal
de Belém - ARBEL/PMB, referente ao Período Aquisitivo 16/08/2021 a 15/08/2022,
concedida pela Portaria Nº 115/2022, de 01 de agosto de 2022, DOM nº 14.534, de
08/08/2022, para gozo em data oportuna.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHOA
Diretora-Presidente - ARBEL

PORTARIA Nº 129/2022 – ARBEL, 23 DE AGOSTO DE 2022.

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL
DE BELÉM - ARBEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Art. 2º, §§
1º e 2º, e Art. 71, da Lei Municipal nº 9.576, de 22 de maio de 2020, e

Considerando a instrução do Processo Administrativo nº 128/2022, alteração
de período aquisitivo e Processo nº 522/2022-GDOC/ARBEL, com manifestação
favorável;

R E S O L V E :
I - CONCEDER gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora

NORALINA PINHO VASCONCELOS (Matrícula nº 0424323-052), Procuradora
Chefe – DAS 201.9, lotada nesta Agência Reguladora Municipal de Belém - ARBEL/
PMB, referente ao Período Aquisitivo 16/08/2021 a 15/08/2022, transferida pela
Portaria Nº07/2022, de 02 de fevereiro de 2022, DOM nº 14.417 de 08/02/2022, para
gozo em 01/09/2022 a 15/09/2022, restando 15 (quinze) dias para gozo em data oportuna.

II - DESIGNAR o servidor LUCAS EDUARDO REBELO PINHO (Matrícula nº
0555916-014), Assessor Autárquico I – DAS 202.8, para responder pelo expediente da
Procuradoria Jurídica desta ARBEL, no período de 01/09/2022 a 15/09/2022, durante
o gozo de férias da titular do cargo.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHOA
Diretora-Presidente - ARBEL

DIVERSOS

NOVA ÁGUA FABRICAÇÃO DE ÁGUA ENVASADA LTDA CNPJ
07.231.064/0003-04 Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente - SEMMA de Belém a Licença Operacional LO nº 241/2022 válida até
17/08/2026 para atividade de envase de Água Adicionada de Sais.

A empresa Parques de Lazer Empreendimentos Limitada, CNPJ 1 5302599/0001-
95, localizada na Travessa WE-12 N O 1000, Conjunto Satélite, Belém, 66670-260,
torna público que recebeu da SEMMA de Belém a L.O. N O 148/2022, para a atividade
de Hotéis, serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas. Parque de
diversão e parque temático e outras atividades de recreação e lazer.

QMC TELECOM DO BRASIL CESSAO DE INFRAESTRUTURA S.A., inscrita
no CNPJ 13.733.490/0001-87, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Belém - SEMMA, a Licença Previa Nº 35/2022 e Licença
de Instalação Nº 59/2022 para a atividade de Torre de Telefonia Móvel (PAPVE),
localizada na Rua Padre Bruno Sechi, LT 01, Jardim Tanji, Parque Verde, Belém/PA,
através do processo Nº 2660/2022.

QMC TELECOM DO BRASIL CESSAO DE INFRAESTRUTURA S.A., inscrita
no CNPJ 13.733.490/0001-87, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Belém - SEMMA, a Licença Previa Nº 36/2022 e Licença de Instalação
Nº 60/2022 para a atividade de Torre de Telefonia Móvel (PAETY), localizada na Rua
Principal, QD 04, LT 9B, Conj. Res. Nossa Morada, Tapanã, Belém/PA, através do
processo Nº 2021/2022.

DE PNEUS COMERCIO LTDA, CNPJ: 09.647.935/0002-10, torna público que
recebeu da SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém) a sua
Licença de Operação n°248/2022, validade: 24/08/2026 (Processo n°5612/2019) para
a atividade de serviços em veículos; serviços automotivos: vendas de peças, oficina
mecânica, troca de óleo, borracharia e serviços de cambagem, alinhamento e balanceamento
(Área: 923m² - Porte: B-I) localizado na Rod. Augusto Montenegro, n°6955, Bairro
Tapana em Belém-PA.

12 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2022 Ano LXIV - Nº 14.548

Kecya Matos